◆日 時 ５月１７日(木)14:00～
◆場 所 秋鹿公民館
◆テーマ みじかな野菜と花
◆講 師 福田 昇 様
◆用具は用意します。
題材がありましたらお持ちください。

◆申込み ５/１６までに秋鹿公民館へ

退任あいさつ

新任あいさつ

ご寄贈のお礼

小山博和様より公民館へ応接セット
一式をご寄贈いただき
ました。大切に使わせ
ていただきます。
ありがとうございました。

2018年５月 第 452号
－発行―

〒690-0262 松江市岡本町 70
松江市秋鹿公民館

ＴＥＬ88-2001ＦＡＸ88-3207
Ｅ-mail:aikak@mable.ne.jp

 陽春の候 皆様にはお健やかにお過ごしのこととお慶び申し上げます。
さて私こと

３月３１日をもちまして任期満了により、秋鹿公民館長を退職いたしました。
平成２４年４月前小山忠館長から業務をついで６年間、地域の皆様の心温まる
ご支援、ご協力をいただき無事今日を迎えることができましたことに衷心より
厚くお礼申し上げます。秋鹿公民館の更なる発展を祈念いたします。

退任 小山 博和

 桜の季節もいつしか過ぎ、葉桜の季節となりました。日頃より秋鹿地域の皆様
には、公民館活動にご支援ご協力を賜り感謝を申し上げます。
 ４月より秋鹿公民館長に就任しました川島洋治です。出身は上岡、屋号は瀬
多羅です。秋鹿公民館職員と一丸となって住みよい秋鹿、安心して暮らせる秋
鹿になるよう尽力いたしますので何卒宜しくお願い申し上げます。

新任 川島 洋治

今回は、法吉地区の白鹿山(白鹿城跡)
周辺、約６キロのウォーキングを行い
ます。みんなで春のウォーキングを楽
しみましょう。
■日 時 ５月２３日（水）

9：30
■参加費 １,0００円
■準 備 歩きやすい靴・帽子

タオル・水筒・雨具
■申込み ５月 1８日(金)までに

秋鹿公民館(88-2001)へ
■コース ※途中、山道を歩きます

◆日時：
◆場所：秋鹿公民館玄関前
「まつえ環境市民会議」では、
節電・地球温暖化防止活動
を推進しています。
ゴーヤを植えてグリーン

カーテンを作りましょう。

ゴーヤの苗無料配布

松江市公民館協議会総会・松江市公民
館研修大会のため下記の日程で事務室
を閉めます。公民館教室、館使用はでき
ます。

５月３０日（水）午後

スポーツ安全保険加入受付

◆加入申込み
５月１０日(木)までに保険料を添え

て各地区体協委員まで申し込んでく
ださい。
拡大委員会(第２回委員会)

◆と き  ５月１０日（木）２０:００～
◆ところ  秋鹿公民館
◆議 題  第５８回

秋鹿地区町民体育大会
について

秋鹿地区グラウンドゴルフ大会
◆と き ５月２０日（日）開会式 7:50
選手集合時間 7:45  小雨決行

◆ところ 秋鹿小学校 校庭

日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 5

プラ容器 可燃 紙製容器

6 7 8 9 10 11 12

可燃 プラ容器 可燃 古紙古着

13 14 15 16 17 18 19

可燃 プラ容器 可燃 紙製容器

20 21 22 23 24 25 26

古紙古着

金属
27 28 29 30 31

可燃 プラ容器 可燃

可燃 プラ容器 可燃

自転車マナーアップ運動
期間５月 1 日（火）～５月３１日（木）
（集中強化期間）１４日（月）～１８日（金）

（一斉行動日） １８日（金）

(平成３０年度全国交通安全年間スローガン)

～自転車は 車といっしょ 左側～
秋鹿地区交通安全協会 秋鹿地区交通安全対策協議会

❖

滔
々

た
う
た
う

と
流
る
る
大
河
春
浅
し

松
﨑

吉
江

❖

囀
や
沖
縄
の
海
あ
を
あ
を
と

齋
藤

令
子

❖

宮
掃
除
初
鶯
に
手
を
休
め

清
水

順
子

❖

宵
闇
に
ほ
の
と
明
る
き
白
木
蓮

永
戸

淳
子

❖

風
光
る
少
年
の
夢
語
る
と
き

小
林

永
雄

❖

水
底
に
地
上
絵
の
ご
と
田
螺
道

松
崎

勝

❖

貝
寄
せ
や
流
れ
藻
に
乗
る
海
猫

ご

め

一
羽

福
間

弘
子

❖

春
の
風
邪
老
い
た
る
母
に
励
ま
さ
る

渡
部

美
知
子

※

季
語
は(

春
浅

は

る

あ

さ

し
・
春)(

囀
さ
へ
づ
り

・
春)(

初 は

つ

鶯
う
ぐ
ひ
す

・
春)

(

白 は

く

木も
く

蓮 れ

ん

・
春) (

風
光

か

ぜ

ひ

か

る
・
春)(

田
螺

た

に

し

・
春)

(

貝
寄

か

ひ

よ

せ
・
春)(

春 は

る

の
風
邪

か

ぜ

・
春)

四
月
秋
鹿
俳
句
会

◆日時 ５月１１日(金)10:00～

◆場所 秋鹿公民館

◆持ってくる物

歯ブラシ(実際に使っているもの)

コップ、タオル

○歯科衛生士さんの｢歯の健康教室｣

☆歯に良いおやつの試食など

３月の利用実績

利用者
H29

３月

H30

３月

前年
同月比

予約便 ２８４人 ３３８人 ＋５４人

●乗りたい便の１時間前までに、

電話で予約

●自治会名･氏名･利用日･利用便

･乗降車場所

●帰る便も予約できます。

生馬タクシー℡３６－８５５５

５月の移動図書館・ブックカフェ

5 月 14 日(月)15：00～15：45

5 月 28 日(月)14：00～14：40
※５/１４のブックカフェはお休みします。

移動図書館車に合わせて開催しています。

コーヒーを飲んだり本を読んだりしながら

一緒におしゃべりをしましょう！

そよかぜ弁当配食のご案内
 下記の日程で民生委員が一楽会(希望者)宅にお弁当を配食します。

 対象の方への案内等は後日お送りいたします。

 ボランティアさんが心をこめてお弁当を作ります。

皆様のご注文お待ちしております。

弁当配食日：５月２９日（火）

✿
５月の開催は

日時：５月１６日（水）１０：００ ～ １１：３０

場所：秋鹿公民館 和室

✿ご来場、お待ちしています✿

コミュニティバスをご利用になってお越しください！

※この事業は篤志寄付金(香典返し等寄付金)を財源とした事業です ✿

秋鹿地区社会福祉協議会では各町内会長、各自治会長、各福祉班長、民生・児童委員、

有志ボランティア代表及び福祉委員会で推薦した学識経験者に役員・福祉委員を務めてい

ただき事業を行っています。

多数の福祉委員の中から各自治会で直接福祉活動をしていただく自治会長、福祉班長を

ご紹介します。今年度、お世話になります。よろしくお願いいたします。

自治会名 自治会長 福祉班長

名原 小山 健司 加藤 信子

上寄 小村 茂芳 小村 富枝

布川 森井 泉 越廻 英男

下岡 海賀 一夫 松崎 和子

上岡 白石 光夫 明石 秀美

町 樋原 賢治 福田 昇

井神 吉岡 勝廣 福田 武志

本谷 小笠原 幹雄 吉岡 潤三

中組 後藤 辰男 井原 福雄

山中 田中 良治 田中 悟

浦 原田 悦雄 原田 治郎

秋鹿ふれあい団地 三島 稔

社会福祉協議会だより

No.154

平成３０年

５月号

昨年度の弁当
お品書きには絵手紙を
添えてお届けしました

＊教室等は都合により変更になる場合もあります

日 曜 行事・館使用予定 16 水
ふらわぁ喫茶（10:00）
大正琴教室（14:00）

１ 火  17 木
グラウンドゴルフ秋鹿クラブ（9:30花冠の里）
絵手紙教室（14:00）
レクリエーションダンス（20:00）

２ 水 大正琴教室（14:00） 18 金
まちづくり委員会（19:00）
上寄なごやか

３ 木      憲法記念日 19 土

４ 金  みどりの日 20 日 秋鹿地区グラウンドゴルフ大会

５ 土  こどもの日 21 月 子ども広場

６ 日  22 火
湖北だんごの会（10:00）
陶芸教室（14:00）
詩吟教室（18:00）

７ 月 子ども広場 23 水 あいか健康ウォーキング（9:30）

８ 火

湖北だんごの会（10:00）
俳句教室（13:30）
陶芸教室（14:00）
詩吟教室（18:00）

24 木
グラウンドゴルフ秋鹿クラブ（9:30花冠の里）
秋鹿教育会評議員会（19:00）

９ 水
狂犬病予防集合注射（13:00～13:30）
健康まつえ21推進隊第1回会議（14:00） 25 金 フレッシュ秋鹿（13:00）

10 木

グラウンドゴルフ秋鹿クラブ（9:30花冠の里）
あいか環境会議（11:00）
社会福祉協議会委員会（18:30）
体協拡大委員会（20:00）

26 土
子ども書道（9:00）
囲碁教室（13:00）
書道教室（14:00）

11 金 やんちゃ教室（10:00） 27 日

12 土
子ども書道（9:00）
囲碁教室（13:00）
書道教室（14:00）

28 月
移動図書館（14:00）
BOOK カフェ（14:00）

子ども広場

13 日  29 火 そよかぜ弁当配食

14 月
寿会委員会（14:00）
移動図書館（15:00）

子ども広場
30 水

松江市公民館協議会総会

15 火
青少年育成協議会常任委員会（19:00）
子ども会育成協議会総会（19:30） 31 木